


r28

pr()niká do způsclbu konstruování tcxtu, adresuje vědonlou litcrzírní hrr-r. hru mczitextových vazeb.
l t ru s e i l l rcetn i  ot řcperrýelr  k] iŠttcI i rní i  t t tast lvú kul tury.  Člcní l t ' l rot . l  t . () l l l jnu t lk  nc.ní pr . , '  z i rsuč-
ccného přrjemce jen citovou zírleŽitostí. a7e téŽ rozpravou s autorcm. při níŽ se odhalu.je romano.
l]iscova ironie a napčtí' vznikající nlczi recepční konzunlností a napříklacl noetickými ambicemi
díla, Aby se ovšenr vnínratel dokázal inteÍextuální nirráŽkou ',pobavit... n.rusí - jak upozorňuje U.
I]co. - znítt půvoclní klišé. zrrát pretcxt. Poté se dovcdc bavit nepřiměřcností.jeho pouŽití, jeho
výsměšnou přepjatostí a nadsazeností' Vrrírnání této pololry Milenců a vrahů tcdy vyŽaduje určité
znalosti ,.textů.. z dčjin kultury. Kromě toho Irrusí bý1 čtenář ovšcni obczníitnen i s dřívčjšínri texty
irutora, protoŽe Párii l - stejně jako tnn<lho clalších současnýclr prozaiků (např. M. Kundera)
- nezl'ídka citLrjc, paraliírzr-rje a parodujc své vlastní prózy.

Jako půdorys pro.jcdnu .l ' cpit'ot| Í.un.qu.je v rornánč i tcxt proslulélro Stcnclhaltrva dí|a Cervený
a čerrrý. V příbčhu lrísky Zity GráÍbvó, žcny z r,yšší společenské vťstvy. a Btlrka Trrl.jana, průboj.
ného plebe.jce. ;e šiÍr.tlvl in příběh clsuclového citu paní cle Rónal k.Juliírnu Sorelovi.V Páraiově
palirl lpsest'<lvórrr rtrkopise nachízítnc ipřítnou na':áŽku:..Čcrvcný ačcr.ný v Ú-stínad Lubem aneb
Stendhal prl scveročcski.r. - Pustťc ta dvířka' pane inŽenýre!Musímjcštč vyprat a uvařit večeři.
- Parrí <Jc RÓnal <ldjela v oblaku výl.ukovóho čtnouclu a krutě přiri izena hradní bílá brána.... '
I v tolnto přípaclč.ic kla'sické tdma adapttrvíno s přispěním ziinlěrně zkrcslu.jící pcrspektivy. Ta
ncuctivč rozkli idír snlysl původl1ího lcXtu tírrr. Žc klatlc r,.cdle mtltir 'ťt víršnir'ó lírsky motivy banální
a všcdntldcnní (..vyprat a uvařit vcčcři '.). Žc přcnliší r,zneŠený s1'nlbol ve lkéIro citu, parií dc Rinal.
do světa .,výl.ukovólro čmoudu..'

,.Přepisování..tolroto klasického clíla l9. sklletí ptlz,ději pokraču.ie v mnohém důkladně.iší
a otevřerrější podobě v románu Muka obraznosti. V rrěm jsou 'j iŽ přítomny tnrrolré prvky tzv.
tnczitcxt<lvé tt.ansÍilr.nrace' kterclu Renatc Lirchmarrnovií označu|c za jcdcrr zc tří základníoh
modelů intertextuality.a .Iratlsl.ormace se V tomto fonlánč vyvíií nlnoha slněry: hlavní hrrl ina
románu. ing. Mar.ek Paar. představu.je paraÍl.ízi ptlstar'y Juliánii Sorcla (i Marck pochází z chud.
Ších vrstcv. bouří sc proti svérnu nízkérnr"r postavení. sní o vclkó kariéře, vo|í částečně cestu
vypočítavosti); 1abule P/iralovy prózy.ic clctailní citi icí clě.iového sIcclu románu Červcný a Černý
- v obecrrější rovině pak .jde o virriaci nii cpickó schÓnra tzv. rotnánů ztraccrrých iluzí.., Veimi
fi.ekventované jsou též doslovné citáLy l'e Stenclitalova textu' kteró sc objcvují vc výrclcíclr Marka
Paara, v .jeho vnitřnícl-r morrolozích i v řeči vyprar,ěc:e při charakteristice dějových situací' Tak
pr'edstavují tyto rrepůvodní pasáže rtlvněŽ rozsirhetn výraznou čiíst díla' I v romlinč Muka tlbraz.
nosti se nac|.tál'í zvláštrrí napčtí: atr.aktivní dč.jová složka vylrovr'rje očekírvánírn masovéhcl konzu-
menta, ironické a víceznačné .'přepisování.' klasioké záplctky vychutnává čtenář zasvěcený'
V rovinč náročnčjšího čtcrri iřskóho kridu.jc utrlístčno také zobrazerrí clvou protiklzrdných světů
hrdinova Života. prostoru reálného a pfostolu l. ikl ivního (knihy. přcdstavy. sny)' Páral zde za
přispění intcrtcxttráilníhr.l dialogu oŽivu'jc s(aró ir sugcstivní témii cvrrlpské prózy. jírl lŽ ncpochybnč

.jc čtcnářská i luze. Jcl.ro lrrdina. snílck a vliŠrrivý čtenár'..jc š|.r'írn Iiteri iI.nírri i příběhy..jcŽ mu zastiňu.1í
přirozený svět, rrutí ho podlóhat lrýzni obraznosti ' Markova iluzc.ic rr tcxtu rravíc r.acionální
a spckulativní perspcktivou vyprirvččc pozoruhrldně zdvojrlástlbena. na coŽ uptlzorňuje i A.
Jedličkovír v práci Ke kornu lnluví vypravěč.]' Hrdina totiŽ plclžívá rrcjen litcri ituru.jako r.ealitu
(to.je obvyklý způsob naivního čtenářství), ale i rcalitu jakrl l itcraturu,,-kdyŽ nrpříklad v milost-
ných situacíchuž'ívit rrrísto běŽných erotických pr.aktik cititty z klasiků..'

2  E c l l . U - : I n r l v a c e a i l p a k o v i u t í . r n e z i l t l t l d e r n í a l ] ( ) s l ] | l ( ) ( ] e | n í c S [ c t i k r l u . F i l t r t a r l o b r l 9 9 ( ) . ] ' s . 9 . 5
3  l r i u a l . V . :  l \ ' { i l e n c i  a v r a z r . } l r h a  1 9 9 0 , s .  l 8 l .
.1  Lacht r la t rnr lvá .  I l ' : I )a r r rěť a  l i te r . r tu r .L .  tn :  L - ]csL i  ] i t c r l lu ra  l9 . ]4 .  l .  s -  l2 .
5  Srov .  Hor l roví t .  D . :  H le t l ání  ro inínr r .  P ra l ta  |  989.  s '  2 l  . ] .

Tkáň mezitextových vazeb s,
parodickó sebereflexe a satirick
ko nikoli v příklonu k reálnémr
něj náhle nabývajÍ smys|u, čas
rozvíjí groteskní a sebeironick
1iteratuře.

Také pro další díla Vladimír
V osnově Prolěsionální ženy. r
podoby tohotojevu: doslovné p
i travestic. Mezi přepisovaným
cyklus o neohrožené a vášnivé
pokouší navázat mezitextový d
Dekameron 2.000 aneb Láska v

Mezitextový dialog v román(
jako jednoduchou a prvopláno
evidentně obsahují zábavně ori
vestie' V intertextuálních vazbá
dy i k obecnějším kulturním sou
úzce spjata s vědomou literární
otevřené pole pro čtenářské intt
z literatury.. neskrývá a nemasl

6 Jedličková' A': Ke kcrmu rnluví vyp



' ých  r ,aze  b .
pr0  z ; t sYc-

l c  ro l l tano-
i  anrb iccmi
rzt lrňtrje U.
l u Ž i t í . . j c h t l
rdLr j c  urči té
i1šÍrr i  t cx t r '
.  KLrnclera)

Ia  Čcr .vcný
t ia .  p růboj -
V Pl iralově
'abcÍn aneb
ařit vcčcři.
|á bríina...3
nckt ivy .  Ta
i l ' r ' ban1r lní
r Í  t l c  Réna l .

l U  K  l A L l  l l L - . 1  S  I

prvky  t z r , .
zl ikladních
tr,ní lrrcl inzr
l izí z cl.rud-
cčl tč ces tu
ný a  Ccrný
'izí.) Velr.r'ri
cích Marka
;ituací. 

.|: ik

luka  obrnz-
óht l  konzu.
zasvčcený'
ných světů
lral r,cle zzt
c1-lt lchybnč
nu zas t iňu . j í

l.acion/i,rrí
orriu.je i A.
j l Lko  rea l i tu
Lcl v nri lost-

129

.I.káň 
nlezite xtových vazcb se v t()I l)to zčásti aut<lbiograťickém rotrránč konlpl ikujc vloŽcním

parodickó scbcrcl lcxc a satir ickó výptlr 'čdi o.,budoucírn. 'románu' Hrcl ina t<>tiž naleznc vychodis-
ko nikol i  v příklr lnu k reálnénru svčtu, ale v příklonu ke světu l i tcratury. ,,Muka obraznosti.. pro
ně.1 nálr le nabývqí smyslu, čas četby končí a začíná čas vlastního psaní. V závěru textu se tak
rozvíjí groteskní a sebeironicki i  úvahir o psaní romáriu, rozpravir o nloŽné, Zatím nenapsané
l i tc ratuře.

Také pro clalší i lí la Vladimíra Pírrala je intcr{cxtuírlní dialo.c klíčrlvýnl stavebnírn prrncipcm.
V osnově Prof-csi<lnírlní Ženy, díla s podtitulcm ,,román pro kaŽdóho.., sc vyskytují nc.1různčjší
ptlcloby toholo.jcvu: closlovné přcvzctí (úryvky z knihy A' Lanouxc Kclyž, má stáří odl iv), parodie
i travestic. Mczi 1lřc1-l ist lvrrnými tcxty nalózámc rom.tny Sadovy, Balzaktlvy. i popu|íu.ní l. i lnrclvý
cvklus cl neoht.<lŽcrró a víršnivé Angcl icc. Vědeckol irntastický román Vírlka s mnohozvířctcm sc
poktluší navázat Inczitextový cl iulo. '] s Cepkovou utopií Válka s mloky. Jtž' t.tázev Páralovy knihy
Dcklttnercln 20(X) ancb Lírska v Praz,c pt 'íIno nranif.cstuic prctext. z nčlrt lŽ autor čerpá.

Mezitextový cl ialt lg v románech VladiIníra Párala nclzc většinou chírpat jako prosté přcjímání,
jaktl jednoduchtlu a pr.voplíinovou ,,nrt lntáŽ úryvků... Autor pracujc - a r lěkdy i v prózách' jeŽ

cvidcntnč obsahu.jí zábavnč or. icntr lvanó příbčhy - s (v<lř ivýnl i metrlclat lr i  variacc, parocl ic i i tra-
vcstic ' V intcrtcxtuálních vtizbírcI.r vyuŽívi i  ironick.ých poclte xtů a komcnti i řů' které smčřují ntnoh-

dy i k obecnějšínl kulturnírn souvisl<lstcm' Hra různýclr l i l r .em interakce tcxtů jc v jclro dílcch vŽdy

úzce- spjata s r,čclt lnlou l i tcr i irnÍhrt.ru s potencionálnínr čtcnářem. jc.jínl prostřednictvínl sc vytváří

otcvřcrró ptl lc pr.t l  čtcnářské intcr1lrctacc. Pr'íznačnó pak většinou je. Žc Pírral své ,,dčli iní l i tcralury

z l i teratury..rrcskrývír a nemasku.jc. naopak je často vclrni otcvřcnč ir prt lv<lkirt ivně nraniÍcstuje'

6 . Ic t l l ičková .  A . :  Kc  } . r l tnu  I l l l uví  vyprnvt rč. l .  I , ra l ra  l993.  s .  42




